Nominal
dari koin telah ditemukan oleh arkeolog sepanjang fartley crescent dengan berlapis-lapis yang
merupakan benda yang dikeluarkan antara tahun 8000-3100 sebelum masehi. Setelah itu baru
ditemukan tablet dari tanah liat.

Sejarah membuktikan beberapa sistem pencatatan perdagangan sebenarnya telah
berkembang di madinah al munawarah pada tahun 622 M atau bertepatan dengan tahun 1
Hijriah (Adnan, 1997), petugas yang melakukan pencatatan dan pemeriksaan serta menjaga
pencatatan disebut Diwan (yang mengalami morfologi bahasa menjadi Dewan). Diwan ini
telah ada pada zaman Khalifah Umar Ibnu Khattab pada tahun 634 M dengan baitul maalnya.